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PRZEDMOWA

Oddajemy do rąk Czytelnika podręcznik, w którym przedstawiono wybrane za-
gadnienia omawiane głównie w drugim semestrze rocznego kursu z przedmiotu 
Wytrzymałość Materiałów na studiach stacjonarnych i  niestacjonarnych pierwsze-
go stopnia Wydziału Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej. Dlatego też 
założono, że Czytelnik już zna niektóre elementy z kursu Wytrzymałości Materia-
łów wykładane w semestrze pierwszym, takie jak wyznaczanie sił przekrojowych 
w prostych układach prętowych oraz obliczanie charakterystyk geometrycznych 
fi gur płaskich. Założono również, że Czytelnik zna podstawowe równania mecha-
niki ciała sprężystego w zagadnieniu przestrzennym, które tytułem wprowadze-
nia zestawiono w rozdziale pierwszym. Następnie sprowadzono je do zagadnień 
jednowymiarowego i dwuwymiarowego, z omówieniem niektórych cech stanu 
naprężenia lub odkształcenia, wykorzystywanych w dalszej części podręcznika.

Przygotowany materiał w głównej mierze został pomyślany jako pomoc dy-
daktyczna dla wszystkich słuchaczy wyżej wymienionego kursu, ale może z po-
wodzeniem służyć studentom innych wyższych uczelni technicznych kształcą-
cym się na kierunku budownictwo, pracownikom naukowym, a także inżynierom 
projektantom. W książce poruszono szereg zagadnień praktycznych związanych 
z projektowaniem, co stanowi dobry punkt wyjścia do wykładów z przedmiotów 
traktujących szczegółowo o konstrukcjach metalowych, drewnianych, żelbeto-
wych czy zespolonych. Ukierunkowanie na zagadnienia związane z budownic-
twem nie przekreśla ogólności podręcznika, który może być wykorzystywany 
także na innych kierunkach studiów.

W podręczniku szczegółowo omówiono zagadnienia prętów zginanych i ob-
ciążonych osiowo oraz wybrane przypadki prętów skręcanych. Wyprowadzono 
i omówiono podstawowe sformułowania zagadnień brzegowych różnych teorii 
prętów oraz metody ich badania i rozwiązywania. Zamieszczono liczne przykłady 
rozwiązań zadań z podaniem wyników w formie grafi cznej oraz ich interpretacją 
i odniesieniami do potencjalnych zastosowań w budownictwie. Przedstawiono 
też wstęp do metody elementów skończonych w zastosowaniu do prętów obcią-
żonych osiowo i zginanych. Zagadnienia przeanalizowano zarówno w zakresie 
sprężystym, jak i sprężysto-plastycznym, wprowadzając podstawy teorii nośności 
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granicznej. Omówiono zjawisko wyboczenia w kontekście obowiązujących roz-
wiązań normowych.

Książka jest podzielona na osiem rozdziałów. Materiał zawarty w rozdziałach 
od pierwszego do szóstego dotyczy zagadnień sprężystych, które pozwalają na 
wyznaczenie przemieszczenia (sztywności) elementów konstrukcyjnych i, w kon-
sekwencji, na ich zastosowanie w wymiarowaniu elementów na stan graniczny 
użytkowania. Natomiast treści przedstawione w rozdziałach siódmym i ósmym 
oraz częściowo szóstym dotyczą wyznaczenia nośności elementów konstrukcyj-
nych, osiąganej przez wyczerpanie wytrzymałości materiału lub utratę stateczno-
ści prętów, dającej podstawy do wymiarowania na stan graniczny nośności.

Autorzy składają serdeczne podziękowania mgr inż. Inez Kamińskiej za prze-
czytanie i korektę obszernych fragmentów podręcznika.

Cezary Ajdukiewicz, Aleksander Szwed


